
Pubblicata sul sito istituzionale il        
21/04/2017 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 22 del Reg. Data  18/04/2017 N. 192  del Reg. Generale

OGGETTO Sinistro del 2.5.2015 ai danni dei Sig.ri Paola De Mitri e Gabriele 
Marcucci. Definizione transattiva – Liquidazione risarcimento 
danni
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO:

-  che con nota del 5.6.2015, acquisita al prot. gen. n. 6249/15 del 10.6.2015, l'Avv. Maria
Luce  Greco  da  Copertino,  in  nome  e  per  conto  dei  Sig.ri  Paola  De  Mitri  e  Gabriele
Marcucci, in qualità, rispettivamente, di proprietaria e conducente dell’autovettura di cui
si dirà subito appresso, ha richiesto il risarcimento di tutti i danni patiti dai suoi assistiti
in conseguenza del sinistro verificatosi il 2.5.2015, allorquando – a  causa dell’improvviso
attraversamento della carreggiata da parte di  un cane randagio – il  Sig.  Marcucci,  alla
guida  dell’autovettura  Ford Wagon JD3,  tg.  CL976TS,  di  proprietà  della  madre Paola,
finiva nella campagna circostante incuneandosi nel muro di un’abitazione ivi esistente;
-  che, in ragione di ciò, il suddetto veicolo ha subito ingenti  danni e al Sig.  Marcucci,
portato  nell’immediatezza  del  fatto  al  P.S.  dell’Ospedale  di  Copertino,  è  stata
diagnosticata una “frattura della 5, 6, 7 costa sin, ferita braccio e mano sx, regione sopraccigliare dx e
regione perietale sin” con 30 gg. di prognosi, come da referto di P.S. trasmesso dall'Avv. Greco
in allegato alla suddetta nota;

DATO ATTO che il sinistro in commento rientra tra i rischi coperti dalla polizza RCT/RCO
n.  ILIE000084  contratta  con  AIG  Europe  Limited,  la  quale  prevede  una  franchigia  a  carico
dell’Ente, per ogni sinistro, pari a € 3.000,00 e che, pertanto, di esso è stata data informativa a detta
Compagnia assicurativa con nota pec prot. n. 7055/2015 del 30.6.2015;

VISTE le note e-mail del 16 e 27 gennaio 2017 e la documentazione ivi allegata, con le quali
l’Ufficio Gestione Sinistri di AIG Europe Limited, relazionando in merito al sinistro in questione,
comunica  che  –  completata  l’istruttoria  anche  sulla  base  della  L.  281/91  –  si  ravvisa  una
corresponsabilità tra l’Ente e l’ASL e, pertanto, al fine di evitare un probabile contenzioso, consiglia
la sua definizione con l’offerta a transazione di complessivi € 1.200,00;

RICHIAMATA la propria nota PEC del 10.3.2017, con la quale, facendo seguito ai colloqui
telefonici intercorsi, si conferma formalmente alla Compagnia assicurativa la disponibilità dell’Ente
a definire transattivamente la vicenda in commento con la corresponsione, a saldo e stralcio di ogni
pretesa  relativa  al  sinistro  de  quo,  della  somma  omnicomprensiva  di  €  1.200,00  (euro
milleduecento/00); 

ACQUISITI, in allegato alla nota PEC del legale di controparte datata 30.3.2017 (prot. gen. n.
3632 del 31.3.2017), gli atti di transazione debitamente compilati e sottoscritti, nonché corredati da
copia dei documenti d’identità dei Sig.ri De Mitri e Marcucci, recanti ciascuno l’accettazione da
parte  del  relativo  sottoscrittore  di  €  600,00  e,  dunque,  complessivi  €  1.200,00  oltreché
l’indicazione delle modalità di pagamento prescelta;

RITENUTO, pertanto, di comporre bonariamente la vicenda con il versamento dell'anzidetta
somma in favore dei soggetti sopradetti; 

RICHIAMATA, infine, la propria determinazione n. 197/860 Reg. gen. del 31.12.2015, con la
quale  si  è  provveduto  ad  impegnare  sul  relativo  intervento  le  somme  ivi  disponibili  per  la
liquidazione  delle  somme  dovute  in  riferimento  ai  sinistri  coperti  dalle  polizze  assicurative
contratte negli ultimi anni, qual è il sinistro in oggetto;

D E T E R M I N A

1) DI LIQUIDARE, per le ragioni espresse in premessa, in favore dei Sig.ri Paola De Mitri (C.F.:
DMTPLA67S51H708E) e Gabriele Marcucci (C.F.: MRCGRL96T18F842D), quali, rispettivamente,
proprietaria e conducente dell’autovettura Ford Wagon JD3, tg. CL976TS, interessata dal sinistro
descritto  in  narrativa,  la  somma di  € 1.200,00 (euro milleduecento/00) omnia comprensiva,  a

Pag. 2 di 4



ristoro di tutti i danni patiti in conseguenza del sinistro medesimo e a definitiva tacitazione di ogni
pretesa ad esso relativa;

2) DI PORRE l'onere della suddetta spesa a carico dell'intervento 1.10.05.02.001-01.05/344 “Spesa
premi  assicurazione,  incendio,  furto  e  responsabilità  civile”  RR.PP.  del  corrente  bilancio  in  corso  di
formazione (v. Determinazione di impegno n. 197/860 Reg. gen. del 31.12.2015);

3) DI EMETTERE due distinti mandati di pagamento, ciascuno di complessivi € 600,00, mediante
bonifico  bancario  sul  conto  corrente  indicato  nei  sopracitati  atti  di  transazione,  i  cui  estremi
saranno comunicati all’Ufficio Ragioneria mediante consegna di copia degli atti in commento.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  18/04/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dr. Antonio PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  18/04/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  18/04/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  21/04/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    21/04/2017   e  vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL CAPO SETTORE AA.GG.
f.to AVV. MARIA LOREDANA MELE 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 21/04/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 18/04/2017
	N. 192 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

